
5 de julho de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.878 

DE MENEZES RODRIGUES portador do CPF: 655.305.353-72, e RG N2  
060515882016-2. VALOR DO CONTRATO: R$ 27.510,00 (Vinte e sete 

mil quinhentos e dez reais). VIGÊNCIA: 31/12/2018. BASE LEGAL: Lei 

Federal n2  8.666/9:3 e alterações. Gilmar de Sousa Rodrigues - Diretor 

do SAAE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 

DE FORNECIMENTO N2  001.18062018.13.0012018. TOMADA DE PREÇO 

N 2  001/2018. CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte- MA, 

através do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTO SA.A.E. 

OBJETO: Fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as 

necessidade do SAAE. DATA DA ASSINATURA: 18/06/2018 

CONTRATADO: M B DE SOUSA NETO - EPP, RUA MANECO RÊGO, N2  

1129, CENTRO, PEDREIRAS - MA, CNPJ: 01.014.706/0001-75, 

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12148062-3, REPRESENTANTE: MANOEL 

BELMIRO DE SOUSA NETO portador do CPF: 508.545.003-59 e RG N° 

046758392012-7. VALOR DO CONTRATO: R$ 51.887,60 (Cinquenta e 

um mil, oitocentos e oitenta reais e sessenta centavos) VIGÊNCIA: 

31/12/2018. BASE LEGAL: Lei Federal n5  8.666/93 e alterações. Gilmar 

de Sousa Rodrigues - Diretor do SAAE 

Prefeitura Municipal de Carolina 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N2  019/2018-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  076/2017-PMC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N2  019/2018-CPL/PMC. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N2  076/2017-PMC. O Secretário Municipal de Saúde, CLEBER ANTONIOLLI RODRIGUES DE SOUSA, CPF n° 947.588.163-87, 

torna público o Resultado da Licitação do Pregão Presencial n5  019/2018-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras aquisições de 

veículos para a Secretaria de Saúde. EMPRESA: ZUCAVEL ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N 2  05.147.384/0001-93, Valor: R$ 

514.400,00 (quinhentos e quatorze mil e quatrocentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n° 3.555/2000 c/c 

artigo 82, § 12, da Lei Federal n5  12.527/2011. 

Item Descrição Unidade Quantidade Preço  
Unitário 

1 

Veiculo zero km, tipo caminhonete, tipo pick-up, Diesel, com modelo no 
mínimo correspondente a data da emissão da nota fiscal e da linha de 
produção comercial, carroceria inteiriça produzida em aço e original de 
fabrica, com 04 portas. 

UN 01 154.900,00 

2 
Veiculo automotor, tipo Van de passageiros, zero quilômetro (conforme 
Resolução do Conselho Nacional de Trânsito n5  64 de 30 de maio de 2008). 

UN 01 189.500,00 

3 

Veículo Automotivo tipo caminhonete, tração 4x4, Motor Diesel 2.8L 16V 
turbo, 177 CV, cor branca, com carroceria em aço e original de fábrica, zero 
km, Veículo tipo pick-up cabine simples, c/ tração 4x4, zero km, Airbag p/ 
os ocupantes da cabine, Freio c/ (A.B.S.) nas quatro rodas, modelo do ano 
da contratação ou do ano posterior, adaptado p/ ambulância de 
AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO 

UN 01 170.000,00 

Carolina/MA, 04 de junho de 2018. CLEBER ANTONIOLLI RODRIGUES DE SOUSA-Secretário Municipal de Saúde 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  055/2018-PMC. A Secretária Municipal 

de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANDREIA 

MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, CPF n° 819.836.383-15, no uso de suas 

atribuições legais, resolve ratificar a Inexigibilidade de Licitação, cujo 

objeto é a prestação de serviços de Show Artístico de CARLOS 

EDUARDO SARAIVA CUNHA MOREIRA. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, 

inciso III, da Lei Federal n5  8.666/1993. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Carolina, CNPJ n2  12.081.691/0001-84. CONTRATADO: 

CARLOS EDUARDO SARAIVA CUNHA MOREIRA, CPF n5  056.408.403-40. 

REPRESENTANTE LEGAL: ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI -

Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 

Urbanismo, CPF n° 819.836.383-15 e CARLOS EDUARDO SARAIVA 

CUNHA MOREIRA- Artista, CPF n° 056.408.403-40. VALOR: R$ 3.000,00 

diario.famem.org.br  • 9 • famem.org.br  



 

5 de julho de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.878 

 

(três mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 

1110 - Secretaria Municipal de Cultura. Fonte de Recurso: 00 -

Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - Realização 

de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. Natureza de Despesa: 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

Carolina/MA, 04 de julho de 2018. ANDREIA MOREIRA PESSOA 

ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Urbanismo. 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  053/2018-PMC. A 
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 
Urbanismo, ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, CPF n° 
819.836.383-15, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a 

Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a prestação de serviços de 

Show Artístico de LUCIANO NOLETO DE AQUINO MENDES. 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei Federal n2  
-}.666/1993. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n2  
2.081.691/0001-84. CONTRATADO: LUCIANO NOLETO DE AQUINO 

MENDES, CPF n2  045.156.383-27. REPRESENTANTE LEGAL: 

ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF n° 

819.836.383-15 e LUCIANO NOLETO DE AQUINO MENDES - Artista, CPF 

n° 045.156.383-27, VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 1110 - Secretaria Municipal 

de Cultura. Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. 

Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos 

Culturais, Cívicos e Comemorativos. Natureza de Despesa: 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

Carolina/MA, 04 de julho de 2018. ANDREIA MOREIRA PESSOA 
ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Urbanismo. 

adquirir o edital pagando a taxa de R$ 20,00 em horário comercial das 

08:00 ás 13:00 até 03 (três) dias úteis da abertura do certame na sala 

da CPL. Fortaleza dos Nogueiras(MA), 03 de julho de 2018. Gracilene 

Carreiro Barros - Presidente da CPL, Decreto n2  019/2018. 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS 

REFERENCIA: TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS - CONTRATO: n2  
01/2018. OBJETO: doação de 01 (um) automóvel, misto, 

utilitário, tipo station wagon - SW, Sport utility vehicle - SUV 

ou minivan para serem utilizados exclusivamente na execução 

das atribuições legais do Conselho Tutelar do Município. 

PARTES - PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS 
NOGUEIRAS - MA, inscrita rio CNPJ n2  06.080.394/0001-11 E 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrita no 
CNPJ n2  18.217.520/0001-16. DOADOR: MINISTERIO DOS DIREITOS 
HUMANOS, com sede a no Setor Comercial sul B, Quadra 9, Lote C, 
Ed. Parque Cidade Corporate, Torre A, IQs andar, Brasília, DF, 

CEP 70.308-200, inscrita no CNPJ 23.657.991/0001-85. VALOR: R$ 
55.361,00 (cinqüenta e cinco mil trezentos e sessenta e um 

reais). DATA DE ASSINATURA: 03 de julho de 2018. Fundamento: 

no art. 15, inciso V, do decreto n° 99.658, de 10 de outubro de 1990, 

com base dada pelo Decreto n5  6.807, de 20 de abril de 2007, e no art. 

17, inciso II, alínea "a" da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993. 

Autoridades Competentes: Aleandro Gonçalves Passarinho, inscrito no 
CPF n2  427.785.143-68 - Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras 

- MA e Gustavo do Vale Rocha, inscrito no CPF n5  483.214.861-34 -
Ministro do Estado do Ministério dos Direitos Humanos. 

DECRETO Ng 047/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018. 

Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras 

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 04/2018 

PREFEITURA MUN. DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços 04/2018 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, através 

da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público que realizará 

licitação na modalidade tomada de preços visando a Contratação 

Global de Empresa, para executar os serviços de Recuperação 

e Construção de Pontes de Madeiras nas Zonas rurais, neste 

Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, conforme o projeto 

básico. Tipo Menor Preço Global LOCAL: Sede da Prefeitura. Localizada 

na Rua Rui Barbosa, n2  125, Centro. DATA DE ABERTURA: 24/07/2018. 
HORÁRIO: 09:00 horas. Recebimento dos envelopes e início da 

habilitação e negociação de preços. Local: Sala de reunião da CPL, 
localizada na Rua Rui Barbosa, n2  125 Centro, Fortaleza dos 
Nogueiras/MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão 

DECRETO N9 047/2018, de 04 de julho de 2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, município do Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 55, incisos II e IV, da 

Lei Orgânica do município de Fortaleza dos Nogueiras, 

RESOLVE 

Art. 12 . EXONERAR - o(a) Sr.(a) 
NELSOMAR DA SILVA SANTOS, do Cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

SIJSTENTABILIDADE, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade, órgão integrante da estrutura administrativa desta 

Prefeitura, devendo ser assim considerado a partir desta data. 

Art. 22 . Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

DÊ -SE CIÊNCIA, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Fortaleza dos 

Nogueiras, município do Estado do Maranhão, aos 04 (quatro) dias do 

diario.famem.org.br  • 10 • famem.org.br  


	Page 1
	Page 2

